
Wednesday 13 September 2023

Città di Canosa di Puglia
Provincia Barletta - Andria - Trani

__________

SINDACO
_____________________

Decreto n.25 del 13.09.2023
Prot. n.32015/2023
_______________

oggetto: Nomina O.d.V. – Organo di Valutazione della Performance del Comune di
Canosa di Puglia per il triennio 2023-2026.

_______________

IL SINDACO

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150 recante “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n.15,
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni” e in particolare:

 l’art.14  comma  1  il  quale  prevede  che  “Ogni  amministrazione,  singolarmente  o  in  forma
associata,  senza  nuovi  o  maggiori  oneri  per  la  finanza  pubblica,  si  dota  di  un  Organismo
indipendente di valutazione della performance. (…)”;

 l’art.14 comma 2-bis il  quale  testualmente recita:  “L’Organismo indipendente  di  valutazione
della  performance  è  costituito,  di  norma,  in  forma  collegiale  con  tre  componenti.  Il
Dipartimento della funzione pubblica definisce i criteri sulla base dei quali le amministrazioni
possono istituire l’Organismo in forma monocratica”;

 l’art.14 comma 4 che elenca le funzioni e le competenze dell’Organismo di che trattasi;

Vista la Deliberazione della CIVIT (ora A.N.AC.) n.21 del 23 ottobre 2012 la quale ha precisato che
“(…)  l’organo  competente  ad  adottare  il  provvedimento  di  nomina dell’Organismo  indipendente  di
valutazione  deve  essere  individuato  nel  Sindaco  che,  per  questa  funzione,  è  l’organo  di  indirizzo
politico-amministrativo dell’Ente locale”;

Visto che anche  nell’ambito  della  nuova  disciplina  sulla  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013,
n.33, come modificato dal D. L.vo 25 maggio 2016, n.97, recante: “Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6

#C:\Users\p.tucciarone\Desktop\Scritti\2023\2023 LETTERE\09 SETTEMBRE 2023\20230904_DecretoS_NominaOdV_0.docx[Wednesday 13 September 2023@09:45:38]
1/4



Wednesday 13 September 2023

novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’articolo 7 della Legge 7
agosto  2015,  n.124  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni  pubbliche”,  assume  un
particolare rilievo l’organo di valutazione delle performance;

Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n.151 del 12.07.2023, esecutiva ai sensi di legge,
mediante la quale è stato approvato il nuovo testo del “Regolamento per il funzionamento dell’O.I.V.
Organismo Indipendente di Valutazione della performance” e in particolare:

 l’art.1  comma  2  il  quale  stabilisce  che  “Nel  Comune  di  Canosa  di  Puglia  l’Organismo
Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.) di cui al D. L.vo 27 ottobre 2009, n.150
“Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.150, in materia di ottimizzazione della produttività del
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, art.14, assume la
denominazione di «Organo di Valutazione» (O.d.V.) se collegiale con il limite massimo di tre
componenti, «Nucleo di Valutazione» (N.d.V.) se monocratico. (…)”;

 l’art.2  comma  2  il  quale  prevede  che  “Il  Sindaco,  con  proprio  decreto,  ad  ogni  scadenza
naturale dell’O.I.V., stabilisce se esso debba essere monocratico o collegiale”;

Richiamato altresì  il  Decreto del  sottoscritto Sindaco n.23 del  17.08.2023,  acquisito  in  pari  data al
protocollo comunale con il n.29278, mediante il quale, in conformità al nuovo testo del “Regolamento
per il  funzionamento dell’O.I.V.  Organismo Indipendente  di  Valutazione della  performance”,  è  stato
stabilito che l’Organismo di Valutazione di questo Ente assumesse per il triennio 2023-2026 la forma
collegiale  con  la  denominazione  di  “Organo  di  Valutazione”  (O.d.V.)  con  il  limite  massimo di  tre
componenti;

Tenuto conto

 del Decreto Legge n.174/2012, come convertito in Legge n.213/2012, che ha previsto un nuovo
sistema dei controlli interni, di regolarità amministrativa e contabile, di gestione, strategico, degli
equilibri finanziari e della qualità dei servizi;

 della Legge 6 novembre 2012, n.190 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

 della nuova disciplina sulla pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle
pubbliche amministrazioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, come modificato
dal  Decreto  Legislativo  25  maggio  2016,  n.97,  recante  “Revisione  e  semplificazione  delle
disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo
della legge 6 novembre 2012,  n.190 e  del  decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33,  ai  sensi
dell’articolo  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.124  in  materia  di  riorganizzazione  delle
amministrazioni pubbliche”, nell’ambito della quale assume un particolare rilievo anche l’organo
di valutazione della performance;

 della Deliberazione del Consiglio comunale n.1 del 19.01.2013, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Regolamento sui Controlli Interni;

 del Decreto Legislativo 08 aprile 2013, n.39 recante “Disposizione in materia di inconferibilità e
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in
controllo pubblico,  a  norma dell’articolo 1,  commi 49 e  50,  della Legge 6 novembre 2012,
n.190”;

 del  Decreto  del  Ministro  per  la  Semplificazione  e  la  Pubblica  Amministrazione  del
06.agosto.2020  recante  “Disciplina  dell’elenco  nazionale  dei  componenti  degli  organismi
indipendenti  di  valutazione”,  adottato  ai  sensi  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica
09.maggio.2016,  art.6,  comma  4,  recante  “Regolamento  di  disciplina  delle  funzioni  del

#C:\Users\p.tucciarone\Desktop\Scritti\2023\2023 LETTERE\09 SETTEMBRE 2023\20230904_DecretoS_NominaOdV_0.docx[Wednesday 13 September 2023@09:45:38]
2/4



Wednesday 13 September 2023

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”;

Visto l’Avviso  per  la  nomina  dell’O.I.V.  collegiale,  allegato  alla  determinazione  n.1534/2023  del
Segretario  Generale,  assunta  in  attuazione  della  citata  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.151  del
12.07.2023,  pubblicato  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  e  sul  portale  del  Dipartimento  della  Funzione
Pubblica, con scadenza per la presentazione delle candidature fissata alle ore 10:00 giorno 04.09.2023;

Considerato che  in  conseguenza  dell’Avviso  Pubblicato  risultano  presentate  n.65  candidature,  tutte
pervenute nel termine di scadenza previsto;

Vista la relazione del Segretario Generale prot. n.31428/2023 di sintesi delle manifestazioni di interesse
prevenute,  ai  fini  della  verifica  della  correttezza  e  completezza  delle  stesse  e  della  sussistenza  dei
requisiti richiesti;

Rilevato che l’Organo di  Valutazione è nominato dal  Sindaco con proprio Decreto,  sulla base della
valutazione dei curricula dei candidati attestanti le competenze e le professionalità richieste per ricoprire
l’incarico de quo;

Viste le istanze ed i curricula, agli atti di Ufficio, dai quali risulta che i Signori
Dott. Mario Antonio D’AMELIO,
Dott. Francesco Saverio D’AMBRA,
Dott.ssa Antonella ZURLO,
sono in  possesso  dei  requisiti  previsti  dall’Avviso  Pubblico  e  di  comprovate  esperienze  tecniche  di
valutazione e, pertanto, gli stessi possono essere nominati componenti dell’Organo di Valutazione della
performance del Comune di Canosa di Puglia;

Ritenuto, contestualmente, di dover individuare, nel ruolo di Presidente dell’Organo di Valutazione, il
Dott.  Mario  Antonio  D’AMELIO,  avendo  una  maggiore  esperienza  in  materia  di  valutazione  del
personale degli Enti Locali;

Ritenuto,  altresì, data l’urgenza di provvedere essendo già scaduto il precedente O.I.V. monocratico,
stabilire  la  decorrenza immediata  dell’incarico  di  cui  al  presente  Decreto,  stante  anche l’esigenza e
ragioni di natura amministrativa e tecnica;

DECRETA
 1. di inserire le premesse nel presente dispositivo perché ne facciano parte integrante;
 2. di  nominare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.2  del  “Regolamento  per  il

funzionamento dell’O.I.V.-Organismo Indipendente di Valutazione della performance” e
dell’avviso  pubblico  richiamato  in  premessa  e  per  i  compiti  in  esso  contemplati,
l’Organismo Indipendente di Valutazione della  Performance del Comune di Canosa di
Puglia  in  forma  collegiale/Organo  di  Valutazione,  per  il  triennio  2023-2026,
individuando i seguenti professionisti:
Dott.  Mario  Antonio  D’AMELIO al  quale  affidare  il  compito  di  Presidente
dell’Organo;
Dott. Francesco Saverio D’AMBRA, componente;
Dott.ssa Antonella ZURLO, componente;

#C:\Users\p.tucciarone\Desktop\Scritti\2023\2023 LETTERE\09 SETTEMBRE 2023\20230904_DecretoS_NominaOdV_0.docx[Wednesday 13 September 2023@09:45:38]
3/4



Wednesday 13 September 2023

 3. di dare atto, ai sensi del regolamento comunale in materia, che l'incarico
 a) ha durata di anni TRE, con decorrenza dalla data odierna,
 b) non è prorogabile ma essere rinnovato per una sola volta;
 c) è soggetto ad automatica "prorogatio" senza necessità di autonomo provvedimento;

 4. di precisare
 a) che il compenso annuo previsto, oltre IVA e C.P.A. se dovuti, per il Presidente e per i

Componenti  è  quello  indicato dall'art.4  del  succitato Regolamento,  che disciplina
altresì  il  regime di eventuali  rimborsi  per le spese di  viaggio e  di  pernottamento
eventualmente  sostenuti  e  che  il  tutto  sarà  liquidato  semestralmente  previa
presentazione  delle  evidenze  contabili  e  di  idonea  relazione  sull'avvenuto
svolgimento delle attività previste;

 b) che la spesa derivante dalla nomina dell'Organo di Valutazione sarà sostenuta con le
somme stanziate nel bilancio di previsione pluriennale, per quota parte in relazione ai
singoli esercizi finanziari;

 5. di comunicare il presente provvedimento:
 a) al Segretario Generale per le azioni di competenza, ivi inclusa la sottoscrizione del

disciplinare di incarico;
 b) ai  Dirigenti  di  Settore  per  opportuna  conoscenza  e  norma  e  per  l'adozione  dei

successivi e conseguenziali provvedimenti gestionali;
 c) all'Ufficio  Segreteria  per  l'invio  ai  professionisti  nominati  e  per  la  pubblicazione

all'Albo  Pretorio  e  nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente",  sottosezione
"Personale";

 d) all'Ufficio Gestione Giuridica del Personale per l'invio alle organizzazioni sindacali
aziendali e alle RR.SS.UU.;

 e) al Vice Sindaco e agli Assessori Comunali per opportuna conoscenza.

Canosa di Puglia, lì 13.settembre.2023

Il Sindaco
Dott. Vito MALCANGIO

_____________________________
(firma digitale PADES)

#C:\Users\p.tucciarone\Desktop\Scritti\2023\2023 LETTERE\09 SETTEMBRE 2023\20230904_DecretoS_NominaOdV_0.docx[Wednesday 13 September 2023@09:45:38]
4/4


		2023-09-13T09:46:45+0200
	VITO ANTONIO MALCANGIO




